RELATORIO DE VIAGEM

N.° DO EMPENHO 494

Em atendimento ao disposto na Reseolugdo de Mesa 03, de
08 de abril de 2009 e orientacao do Tribunal de Contas do Estado
do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades

desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

DESIGNACAO DA PRESIDENCIA

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 16/04/2023 hora da saida: 22hs
Data do retorno: 21/04/2023 hora do retorno: 19 hs

Condugao: Carro Oficial da Camara até Rio grande x Porto Alegre/
Porto Alegre x Rio Grande.

i



ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Ministério da Sauade.
RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Fdificio Sede, Brasilia - DF,
70058900 CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Tratando de assuntos de interesse da

comunidade Riograndina, solicitacdo de novas ambulincias SAMUL

(Gabinete do Deputado Federal Afonso Hamm PP/RS.
RUA/AVENIDA: Gabinete 604 - Anexo IV - Cimara dos Deputados, Brasilia - DF,
70058-900 CIDADE: Brasilia UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Tratar de assuntos de interesse da comunidade
Riograndina, solicitagdo emendas para o municipio, aquisicio de

ambuliancia.

Gabinete do Deputado Federal Luciano Azevedo PSD/RS



RUA/AVENIDA: Gabinete 971 - Anexo III - Cédmara dos Deputados, Brasilia - DF,
70058-900 CIDADE: Brasilia UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Tratar de assuntos de interesse da comunidade

Riograndina, solicitagdo emendas.

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze PP/RS

RUA/AVENIDA: Scnado Federal Anexo 2 Ala Affonso Arinos Gabinete 05,
Brasilia - DF, T0058-900 CIDADE: Brasilia
UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Tratar de assuntos de interesse da comunidade

Riograndina, solicita¢cdo emendas, protocolando documentos.

Ministério da Pesca e Agricultura

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bl. D, 2° andar, Sala 245
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Participou da audiéncia com o Ministro de

Estado da Pesca e Agricultura, tratando de interesses do municipio.

Secretaria Nacional de Proteciio e Defesa Civil.
RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala 712. Brasilia/DF - CEP

70 067-901. CIDADE: Brasilia UF: DF



OBJETIVOS VISADOS: Tratou de assuntos de interesse do municipio,

tais como pedido de caminhfo pipa para a cidade.

Gabinete do Deputado Federal Alexandre Lindenmayer PT/RS
RUA/AVENIDA: Gabincte 452 - Anexo IV - Camara dos Deputados Brasilia/DF -
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Tratou de assuntos de interesse do municipiic-,

solicitacio de emenda.

Rio Grande, 24 de abril de 2023.

OBSERVACOES

OBSERVACAO 1: No tépico “OBJETIVOS VISADOS”, o interesse

publico deve ser demonstrado/ justificado, ou seja, devem ser juntados ao
relatorio de viagem todos os documentos que possam comprovar Qs
objetivos, a necessidade e a finalidade publica advinda da viagem

realizada.



OBSERVACAQ 2: Devem ser anexados todos os comprovantes, por

exemplo: passagens areas, 6nibus, despesas com pedagio, comprovantes
fiscais, documentos que comprovem a presenc¢a no local de destino, fotos,
etc.

OBSERVACAOQ 3: Deve ser entregue, quando o relatério for feito em

comissdo de vereadores, o nimero de copias correspondente a0 nimero de
vereadores que formam a comissio.

OBSERVACAO 4: O SETOR DE RECURSOS HUMANOS poglera

recursar-se a aceitar o relatério de viagens que nio estiver de acordo com

as orientagoes disponibilizadas.



L COMISSAO DESIGNADA

Vereador ou comissao de Vereadores:

FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES, SARGENTO RODRIGUES (PP) -
MIGUEL DEGANI PATRIOTAS) ,NILTON MACHADO(REUBLICANOS)-

Empenho n° 494

AUDIENCIAS NO DIA 17/04/2023.

.- Estive em audiéncia no gabinete do Deputado Federal
AFONSO HAMM, em Brasilia/DF solicitar a elaboracdo de
emendas parlamentares para o municipio do Rio Grande/RS,
na Camara dos Deputados anexo 1V Gabinete 604. Brasilia -
DF.

- Estive em audiéncia a esta Assessoria Especial de assuntos
Parlamentares do Ministério da Salde em Brasilia /DF nesta data
em periodo vespertino no Ministério Publico da Saulde, para tratar
assuntos de interesse referido ao municipio.

AUDIENCIAS NO DIA 18/04/2023.

- Estive presente no Senado Federal para protocolar documentos
enderecado ao Senador Luis Carios Heinze, para tratar de assuntos
referentes ao municipio do Rio Grande/RS.

- Em audiéncia no Gabinete do Deputado Federal Luciano Azevedo
PSD/RS para tratar de assuntos de interesse do municipio. Na
Praca dos Trés Poderes Camara dos Deputados anexo Il Gabinete
971. Brasilia -DF.



AUDIENCIAS NO DIA 19/04/2023.

- Estive em audiéncia no gabinete do Ministro de Estado da Pesca
e Aquicultura André de Paula para tratar de assuntos referentes ao
municipio do Rio Grande/RS.

- Estive em audiéncia no gabinete do Deputado Osmar Terra em
Brasilia , para tratar de assuntos de interesse do municipio com a
equipe técnica.

AUDIENCIAS NO DIA 20/04/2023.

- Estive em audiéncia no Gabinete do Deputado Federal Alexandre
Lindenmeyer PT/RS em Brasilia, para tratar de Projetos de
interesse do municipio e solicitar a elaboracdo de emendas
parlamentares para o municipio do Rio Grande/RS, na Camara dos
Deputados Anexo 4 gabinete 452 Brasilia /DF

- Estive presente no Gabinete da Secretaria Nacional de Protecao e
Defesa Civil (SEDEC) para tratar de assuntos de interesse do
municipio.






CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Licenciado Danriei de Deus Hinterholz PSD/RS p .y

QOficio n.? 211/2023 - DDDH
Brasilia-DF, 18 de abril de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Fabio Domingues PSD
Camara Municipal de Vereadores
Rio Grande-RS.

Assunto: Indicacio_Emenda da Bancada Gatcha OGU/2023 M. Satide/CUSTEIO MAC no
valor de RS 300.000,00 ( trezentos mil reais) SANTA CASA DO RIO GRANDE, CNES:
2232995,

Senhor Vereador.

Cumprimentando-o cordiaimente, dirijo-me a Vossa Exceléncia para informar
que indiguel a Santa Casa do Rio Grande-RS, CNES: 2232995, contratualizado com o
Estado, CNPJ: 87.182.846/0001-78, para recebimentio da Emenda da Bancada Gaicha ao
OGU/2023, “CUSTEIO MAC", no valor de RS 300.000,00 (trezentos mil reais). Ressaltamos
que, ¢ Fundo Estadual de Satide fara o cadastramentc desta emenda.

Emenda n.2 71220001

Funcional Programatica: 10.302.5018.2E90.0043

Titulo: “Incremento Tempordanio ao Custeio dos Servigos de Assisténcia Hospitalar e
Ambulatonal para Cumprimento de Metas - No Estado do Rio Grande do Sul”

GND: 3

Valor RS 300.000,00 (trezentos mil reais)

Esta emenda lem como objetive a destinagao de recursos correntes {GND 3)

para manutengac de unidades de saude especializada, publicas ou privadas sem fins
lucrativos, que integrem © SUS (mantenham contrato, convénio ou instrumento congénere com
o ente beneficiado) para reforgo das dotagoes repassadas a titulo de procedimentos de media
e alla complexidade. constituindo tais valores acréscimos aos tetos transferidos pela Unido
para cumprnmento de metas estabelecidas.
OBS: Esta agao nao permile a execugdo de reformas de unidades de saude, para as quais
existem agdes proprias de ‘Estruturacao’, e também nio permite a compra de medicamentos. A
transferéncia e realizada somente fundo a fundo, nao permitindo transferéncia direta a entidade
privada per conveénio.

Na oportunidade, gostariamos de ressaltar que o Fundo Estadual de Satide
tara o cadastramento desta emenda no site do Fundo Nacional de Saude - FNS a partir
do dia 12 de abrii de 2023.

Aproveitamos a cportunidade para renovar nossos protestos de estima e consideragac.

Atransinchmantn



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

CBERCO DO PARLAMENTO GEUCHG

20 de Abril de 2023

Oficio 037/2023

Ao Excelentissimo Deputado Federal Alexandre Lindenmayer - PT RS.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, o Mandato do Vereador Fabio Domingues, em parceria com com

a Executiva Municipal do Partido Social Democratico do Rio Grande, vermn por meio deste,
solicitar a Vossa Exceléncia a destinacao de uma Emenda Parlamentar para a Santa Casa de Rio
Grande com a finalidade de custeio de despesas para este hospital de fundamental
importancia para a satde de nossa cidade do Rio Grande.

Considerando os argumentos expostos, justificamos nossa solicitagdo referente a supracitada
emenda a fim de que possamos de alguma forma ajudar este hospital a enfrentar a grave crise

que enfrenta e assim manter suas portas abertas, sempre com a finalidade de servir e atender
a populacdo de nossa cidade.

s
No aguardo de vossa aquiescéncia, despedimo-nos. :/1:?47

Fﬁfﬁiﬂ’ I—’}‘-‘}MI“'I/JJ’?/.)

Vercador Fabio Domingues - FABINHO

Contatos: {53) 9.9934-0328 - 31233-8337
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| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

& BERCO DS BARLAMENTO GALCHO

20 de Abril de 2023

Oficio 037/2023

Ao Excelentissimo Deputado Federal Alexandre Lindenmayer - PT RS.

Ac cumprimentd-lo cordialmente, o Mandato do Vereador Fabio Domingues, em parceria com com
a Executiva Municipal do Partido Sodal Democratico do Rio Grande, vem por meio deste,
solicitar a Vossa Exceléncia 2 destinacdo de uma Emenda Parlamentar para a Santa Casa de Rio

Grande com a finalidade de custeio de despesas para este hospital de fundamental
importancia para a salide de nossa cidade do Rio Grande.

Considerando os argumentos expostos, justificamos nossa solicitagde referente a supracitada
emenda a fim de que possamios de alguma forma ajudar este hospital a enfrentar a grave crise
que enfrenta e assim manter suas portas abertas, sempre com a finalidade de servir e atender
a populacao de nossa cidade.

No aguardo de vossa aquiescéncia, despedimo-nos.

Vercador Fabio Domingues FABINHIO

T andamaes. AE T I LT 1 AuTRE IAITFY O AT



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AFONSO HAMM — PP/RS

Declaragdo n2 185/2023 — GAH

DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins e a quem possa interessar que o Sr. FABIO DE
OLIVEIRA DOMINGUES, VEREADOR do Municipio de RIO GRANDE/RS, esteve
presente no gabinete do Deputado Federal AFONSQO HAMM, em Brasilia/DF, no
dia de hoje, tratando de assuntos de interesse do municipio. Era o que tinha
para declarar.

2023,

Camara dos Deputados — Anexo IV - Gabineie 604 - CEP 70160-900 — Brasilia — DF
Fones: (61) 3215-5604 — Fax: (61) 3213-2604
c-mail: dep.afonsohammigicamara.gov.br
www,alonsohamm.com.br




DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor FABIO DE OLIVEIRA
DOMINGUES, CPF n° 794.215.630-34, na qualidade de YEREADOR do
municipio de RIO GRANDE /RS, compareceu a esta Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares do Ministério da Salide, em Brasilia/DF, nesta
data em periodo VESPERTINO, para tratar de assuntos de interesse do

referido municipio.

Brasilia/DF, 17 de ABRIL de 2023.

A

LEON -ﬁ/“DE CASTRO 50ARES

Coordenador de Assuntos Orcamentarios
ASPAR/MS

COVERND FEDERAL

e
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SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que o vereador
Fabio de Oliveira Domingues, compareceu no Senado
Federal, nesta data, para protocolar documentos de
interesse do municipio de Rio grande, enderecado ao
senador Luis Carlos Heinze.

Brasilia, 18 abril de 2023

lone Rosa Godoy Zanotelli
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexc Il — Gabinete 5 - Ala Senador Afonso Arinos — Témeo
Fones 61 3303 4124 — 4129 - CEF 70165 900 — Brasilla — DF — E-mail: sen luiscarlosheinze@senado bag br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luciano Azevedo PSD/RS pq g

e Seeil Temecritcs

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Fabio de Oliveira Domingues,
do municipio de Rio Grande-RS, esteve presente no
gabinete do Deputado Federal Luciano Azevedo PSD/RS,
no dia 18 de Abril de 2023, tratando sobre pleitos de

interesse do municipio. Era o que tinha para declarar.

Brasilia-DF, 18 de Abril de 2023.

; 1 LS
rlos Franco
3 oria Parlamentar

Praga dos Trés Poderes, Cimara dos Deputados, Anexo 1ll, Gabinete 971, CEP: 70.160-200, Brasilia-DF.
Fone: {61) 3215-5971 / dep.lucianoazevedo@camara.leg. br



Ministério da Pesca ¢ Aquicultura

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que o senhor Fabio de Qliveira Domingues,
Vereador da Camara Municipal do Rio Grande/RS, CPF: 794.215.630-34,
participou de audiéncia com o Ministro de Estado da Pesca e Aquicultura,

André de Paula, em 19 de abril de 2023, no Gabinete do Ministério da

Pesca e Aquicultura.

Brasilia, 19 de abril de 2023.

i

Lazaro Medeiros Viana da Costa
Chefe de Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos



Cimara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal OSMAR TERRA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que esteve no
gabinete do Deputado Osmar Terra, em Brasilia, o Sr. Fabio Domingues
Vereador do Municipio de Rio Grande/RS no dia 19 de abril de 2023, para

tratar de assuntos de interesse do municipio com a equipe técnica.

Brasilia-DF, 19 de abril de 2023.

CAMARA 0S5 DEPUTADOS

AMEXD IV — GARINETE 827

CEP 70160-%00 BRASILLA/DF

FONES: (61} 3215-5527 & 3215.3927
E-Mall: dep.osmarterra@oamara.leg.br

Bsh/DF, 19/04,/2023 18:47



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 20 de abril de 2023,
DECLARACAO

D ECLARO, para os devido

s fins que o senhor Fabio De QOliveira
Domingues, Vereador na cidade de

Rio Grande /RS, inscrito no CPF 794.21530-34.

Municipio.

fane de Lima
Secretaria Parlamentar

P_269953
Dep. Alexandre Duarte Lindenmeyer
Anexo 4 Gabinete 452
70160-900 BRASILIA - DF



MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACTONAL DE PROTECAQ E DEFESA CIVIL

DECLARACAQ

i 2 Declaro para os devidos fins que o Sr. Fabio de Oliveira
Domingues, Vereador do Municipio de Rio Grande/ RS, esteve presente no
Gabinete da Secretaria Nacional de Prote¢do e Defesa Civil (SEDEC) para tratar de
assuntos referente do municipio em comento.

Brasilia - DF, 20 de abnl 2023.

Chefe d¢ Gabinete



INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacoes: Anexamos a este, declaragdo de participagdo em audiéncia,

passagens areas, notas fiscais de hospedagem e fotos das audiéncias.

Rio Grande, 28 abril de 2023.

FABio Do ,./61

Ver. Fabio de Oliveira Domingues
Bancada do PSD
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| CAMARA MUNICIPAL
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ESTADO Ill'.} RIO GRANDE DE} SUL :
C&MARA MUNICIPAL Dﬂ' RIO GILHNI}E

—e——— ahi
REQUERIMENTO  N° ;233 /2023 ) m@*’“ﬁm’;ﬁ s ,’ﬁ saE
PROTOCOLADO SOB N° 132 % /2023 © Joorovavord s qamo o fETC
EM 05 /p4 /2023, T S | ReiEmomA: £t T
. o i | ARQUNVO T o R e

O Vereador Sgt. Rodrigues abaixo assinado, requer apds ouvida a casa na forina.
regimental, para que seja concedida autorizagdio para viagem a Brasilia, Jﬂnha com’

uma comitiva de Vergaderﬁs no mtuttc: de Ha,tar de aﬁsuﬂim do mte»r.e&se de
munieipio.

 Justificativa: A viagem serd para cumprir agenda em ministérios fais como: -

Ministério de Justica e seguranga, Ministério de Comunicagdes e Mmlstﬂna da
Satide, bem como Congresso Nacmna] e.Senado Feda:al :

Rio Grande, 05 de Abril de 2023.

Vereadur dol] :agrms:stﬂs



CAMARA MUN

ICIPAL DO RIO GRANDE

Funcional: 0001.0031.0001
Elemento: 33390141400000000000
Vinculo: 05000001

s '1": Estado do Rio Grarnde do Sul
CNP: 89.584.981/0001-75
Py ) Enderege:  Rua General Vitoring - 441 Pradia CEP: 86.200-310
Telefone: (53) 32338500 Cidade: Rio Grande
Mumero Empenha: Espécie; Data Emissdo:
484/2023 Ordinario 11042023
Dotacio: 4
Orgéo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Ac3o: 2006 MANUTENGAD DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Diarias no pais

Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 26433 - FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
Endereco: Rua dos Xavantes - 85
CPFCNPJ: 794 215630-34

Cidade: Rig Grande/RS
Telefong: 99133-2035, 92413-1030

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL S.A Agéneia: 330 Conta: 3518479304
Dotacio inicial; 150.000,00 Empenhado Anter.: 30.040,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho; 2.330,00

Anulado (=) 0,00 Total (B): 32.370,00
Total (A) 150.000,00 Saldo (A-B): 117.630,00
Procasso Licitacio: Data do Processor
Modalidade: " Mamero do Contrato:
Mimero do Processo: Conirato Adithvo:
Valor deste Empenho: 2.330,00

Histdrico
0.5 didria paga ao Vereador para atendimente da despesas ocomidas dia 16 de abril de 2.023, por ocasiao do embargue no
aeroporio de Porle Alegre com destine a Brasilia/DF e mais 0,5 didria para atendimento de despesas ocorridas dia 20 de abril de
2.023, por ocasido do desembargue no mesmo aeroporto no seu retorne, sem pemcite e 3,0 didrias para atendimento de despesas
ocomidas em Brasilia/DF, com pemoite, no periodo compreendido 17,18 e 19 de abril de 2.023. onde 0 mesmo em Comitiva, tratara
de assuntos de interesse do Municipio, junto ac Ministério da Justica e Seguranga, Ministério das Comunicactes, Ministério da
Salde, bem como Congresso Nacional e Senado Federal(Requeriments n 232/2023 e Profocolo r® 1,328 de 05/04/2023){Processo
n® 436/2023 - Cod. Verificador: JJOJ2KDS).-

Fica empenhada a importancia de: RS 2.330,00
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